
 

Il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante nomina dell’On. 

Gilberto Pichetto Fratin a Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” che ha rinominato il Ministero della transizione ecologica in Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., e, in particolare, l’articolo 8 che 

istituisce la Commissione tecnica di verifica dell'impatto ambientale VIA e VAS (di seguito, 

Commissione VIA e VAS), composta da un numero massimo di settanta commissari, inclusi il 

Presidente e il Segretario; 

VISTO l’articolo 216, comma 27, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017, che disciplina le modalità di 

funzionamento e disciplina delle situazioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi, 

anche potenziale, dei componenti della Commissione VIA e VAS, e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 3; 

VISTO il decreto ministeriale 20 agosto 2019, n. 241 e s.m.i. con il quale sono stati nominati 

gli attuali componenti della Commissione VIA e VAS, e, in particolare, l’articolo 3, comma 3; 

PRESO ATTO della prevista scadenza in data 24 maggio 2024 dell’incarico conferito ai 

componenti della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS nominata con 

D.M. 241 del 20.08.2019; 

VISTO che, nelle more della definizione delle nomine dei nuovi componenti della 

Commissione VIA e VAS, si applica il regime di prorogatio stabilito ai sensi del D.L. 16 maggio 

1994, n. 293; 

VISTO che il D.L. 16 maggio 1994, n. 293 precedentemente richiamato all’articolo 3, comma 

1 stabilisce che: “1. Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono 

prorogati per non più di quarantacinque giorni (6), decorrenti dal giorno della scadenza del termine 

medesimo (7).”; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare del 15 dicembre 2020, n. 263 è stato nominato Presidente della Commissione VIA e VAS il 

Cons. Massimo ATELLI; 



 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 7454 del 24 maggio 2024 il Cons. Massimo ATELLI ha 

presentato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente, nonché di componente della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS; 

VISTO che con il decreto ministeriale 20 agosto 2019, n. 241 precedentemente richiamato è 

stata nominata, tra gli altri, quale componente della Commissione VIA e VAS l’Avv. Paola 

BRAMBILLA; 

CONSIDERATO che, in relazione al soggetto nominando componente della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS, non trova applicazione l’articolo 53 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026, adottato con decreto del 

Ministro dell'Ambiente e della sicurezza energetica n. 40 del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la 

“Sottosezione 2.3 – Rischi Corruttivi e Trasparenza; 

RITENUTO pertanto, urgente ed indifferibile procedere alla nomina di un componente della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS che possa svolgere il ruolo di 

Presidente durante il periodo di prorogatio di cui al D.L. 16 maggio 1994, n. 293; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina del Presidente della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS 

in sostituzione del Presidente dimissionario) 

1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto ministeriale 20 agosto 2019, n. 241, l’Avv. Paola 

BRAMBILLA, estranea alla pubblica amministrazione, già componente della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS è nominata Presidente della Commissione medesima, 

in sostituzione del cons. Massimiliano ATELLI. 

 

 

Articolo 3 

(Durata) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1, ha efficacia dal 25 maggio 2024 fino alla scadenza del regime di 

prorogatio della Commissione medesima, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. 16 maggio 1994, 

n. 293. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per i relativi adempimenti. 

 

 

                         On. Gilberto Pichetto Fratin 

 

 


		2024-05-24T18:41:11+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-05-27T11:59:48+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000192.27-05-2024




